
sexta-feira, 20 de março de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (54) – 11

6060.2020/0000739-3 -  Solicitação de Rebaixamento 
de Guia

Despacho deferido
Interessados: ALAIDE DE SALVI GASPAROTTI
DEFERIDO  O PEDIDO INICIAL PARA PARA EXECUÇÃO ( 3 

METROS) DE REBAIXAMENTO  DE GUIAS, NOS TERMOS DOS 
ART. Nº 10 DO DECRETO 58.611/2019  ,  O VALOR DEVIDO, 
COM BASE NOS PREÇOS FIXADOS ATRAVÉS DO DECRETO Nº 
59.160, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 PARA REBAIXAMENTO 
DE GUIAS É R$ 18,00 MAIS O VALOR DA GUIA ESTIPULADO 
NA TABELA DE CUSTOS UNITÁRIOS DE INFRAESTRUTURA 
VIGENTE - SIURB DE JULHO/2019 (ITEM 17-02-50: R$ 61,96/M), 
TOTALIZANDO, R$ 203,88 (duzentos e três reais e oitenta e oito 
centavos)

LOCAL:  RUA IAGUARÁ, 753- VILA ALPINA
6060.2020/0000806-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa JM PRIME COMERCIO E IMPORTACAO DE PRO-

DUTOS MEDICOS E HOSPITAL CNPJ 31049264000163 teve sua 
licença deferida.

6060.2020/0000807-1 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa MAXI SAO LUCAS LAUDOS E VISTORIAS LTDA 

CNPJ 23758706000112 teve sua licença deferida.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-052

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA SAPOPEMBA, 9064
PROCESSOS DA UNIDADE PR-SB/PE
2020-0.003.927-4 VALDINEI APARECIDO BERALDO
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTADA 

PELO DECRETO N 57.776/17.

 CULTURA
 CENTRO CULTURAL DA CIDADE DE SÃO 
PAULO

 PORTARIA  Nº 08/2020
Publicada por omissão no DOC de 13 de março de 2020
 O Gestor local do Centro Cultural da Cidade de São Paulo, 

com fundamento no Decreto Municipal nº 59.160/2019, que 
fixa os preços dos serviços prestados pelas unidades da Pre-
feitura do Município de São Paulo, à vista dos elementos cons-
tantes no processo administrativo nº 6025.2020/0002563-3  e  
Parecer 025921061, nos termos dos itens  6.1.1.2.1, 6.1.1.4.1, 
6.1.1.5.1 e 6.1.1.6.1 das Disposições Gerais  e item 5.5 das 
"Observações Gerais", do referido Decreto.

 RESOLVE: 
1. Autorizar a cessão não onerosa da Sala Jardel Filho, 

de 13 a 15 de março, a partir das 19h, para apresentação do 
Espetáculo " Burguerz", do Espaço Cênico Ademar Guerra, de 
13 a 14 de março, a partir das 21h, para a apresentação do 
Espetáculo "Para Frente o Pior", da Sala Tarsila do Amaral, de 
05 a 15 de março, para realização do "laboratório de criação e 
experimentação Cênica teatro urgente encontreo agonizante", 
da Sala de Ensaio 1, de 16 de fevereiro a  08 de março, para 
residência  artística olho no olho: "Quem consgue ser visísvel 
na São Paulo de Hoje?",  da Sala de Ensaio 1, no dia 10 de mar-
ço, para realização da oficina: Sob os escombros: Introdução ao 
material de "Multidão", da Sala de Ensaio 2, no dia 10 de mar-
ço,  para realização da perfomance" Amamenta-se Zeus leite 
de picadura zangão não faz mel, mas também não mama", do 
Piso Expositivo Caio Graco, no dia 08 de março, para realização 
da Performance Quarantine, da Sala Adoniran Barbosa  de 10 
a 15 de março para realização de palestra, rodas de conversa, 
encontros pedagógicos, debates e apresentações, que fazem 
parte da 7ª Mostra Internacional de Teatro, à ASSOCIAÇÃO 
OLHARES - INSTITUTO CULTURAL, inscrita no CNPJ sob n° 
12.521.546/0001-77, representada legalmente por Guilherme 
Perpétuo Marques, inscrito no CPF/MF sob n° 404.426.286-04, 
de acordo com a proposta 025920838.

2. O cessionário deverá observar e cumprir as normas inter-
nas para disponibilização do uso do espaço.

3. O cessionário não poderá utilizar os espaços para fina-
lidade diversa da prevista nesta Portaria, bem como ceder sua 
área, no todo ou em parte, a terceiros estranhos ao evento.

4. As atividades desenvolvidas pelo cessionário serão de 
sua exclusiva responsabilidade, devendo arcar com eventuais 
prejuízos que vier a causar ao patrimônio público e a terceiros, 
eximindo o Município de São Paulo de qualquer responsabilida-
de neste sentido.

5. O cessionário se responsabiliza pela integridade e con-
servação do equipamento público, bem como pela realização do 
evento nos termos de sua proposta.

 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 13, DE 19 
DE MARÇO DE 2020

6016.2020/0023705-4

ESTABELECE MEDIDAS TRANSITÓRIAS E AN-
TECIPA O PERÍODO DE RECESSO DAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA REDE DIRETA E PARCEIRA 
EM RAZÃO DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PANDEMIA 
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO,
- o estabelecido no Decreto nº 59.283, de 16/03/2020, 

republicado em 19/03/2020, que declara situação de emergên-
cia no Município de São Paulo e define outras medidas para o 
enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus;

- o estabelecido no Decreto nº 45.323, de 24/09/2004, que 
dispõe sobre a jornada de trabalho da servidora para amamen-
tação de seu filho;

- a Instrução Normativa SME nº 38, de 22/11/19, que dis-
põe sobre as diretrizes para a elaboração do CALENDÁRIO DE 
ATIVIDADES – 2020 nas Unidades de Educação Infantil, de Ensi-
no Fundamental, de Ensino Fundamental e Médio, de Educação 
de Jovens e Adultos e das Escolas Municipais de Educação 
Bilíngue para Surdos da Rede Municipal de Ensino;

- a Instrução Normativa SME nº 39, de 22/11/19, que dis-
põe sobre a elaboração do Plano de Trabalho e do Calendário 
de Atividades dos Centros de Educação Infantil/Creches da Rede 
Parceira, para o ano de 2020;

- a Instrução Normativa SME nº 12, de 18/03/2020, que 
estabelece critérios para atendimento às crianças matriculadas 
nas Unidades de Educação Infantil da Rede Direta e da Rede 
Parceira cujos pais ou responsáveis atuam nas áreas da saú-

6058.2020/0000791-0 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa G. GHANOUM COMIDA ARABE CNPJ 

25362367000186 teve sua licença deferida.
6058.2020/0000792-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa G. GHANOUM COMIDA ARABE CNPJ 

25362367000186 teve sua licença deferida.

 VILA MARIANA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-052

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSE DE MAGALHAES, N 500
2020-0.003.933-9 PATRICIA TORRENTE CAMARGO
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTADA 

PELO DECRETO N 57.776/17.
2020-0.003.934-7 PATRICIA TORRENTE CAMARGO
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTADA 

PELO DECRETO N 57.776/17.
2020-0.003.935-5 PATRICIA TORRENTE CAMARGO
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTADA 

PELO DECRETO N 57.776/17.
2020-0.003.970-3 CLAUDIO ZARZUR
DEFERIDO
DEFERIDOCONFORME LEI 16.642/17 REGULAMENTADA 

PELO DECRETO 57.776/ 17 EDECRETO 53.289/12 ALTERADO 
PELO DECRETO 54.787/14

PROCESSOS DA UNIDADE SUB-VM/G
2017-0.186.649-4 JOSE FERREIRA DE MACEDO FILHO
INDEFERIDO
A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N. 2017-0.186.649-4, EM ESPECIAL A MANI-
FESTACAO DA SUPERVISAO DE PLANEJAMENTO URBANO, DA 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
URBANO(FLS. 41) DESTA SUBPREFEITURA. INDEFIRO A SOLICI-
TACAO DE INSTLCO DE PARKLET, NA ALAMEDA DOS JURUPIS, 
ALTURA DO NUMERAL 1402, FACE O NAO ATENDIMENTO DOM 
COMUNIQUE-SE NO PRAZO LEGAL.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 582

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSÉ DE MAGALHÃES, 500
6059.2020/0002261-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa MGW SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA CNPJ 

14131462000152 teve sua licença deferida.
6059.2020/0002262-1 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa MGW SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA CNPJ 

14131462000152 teve sua licença deferida.
6059.2020/0002263-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa MGW SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA CNPJ 

14131462000152 teve sua licença deferida.
A vista do contido no 6059.2020/0002250-8 - JOSEMAR 

VICTOR ARAUJO - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2020/0002252-
4 - MARLLON EVANGELISTA SUASSUNA MAIA - DEFIRO A 
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de 
Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido 
no 6059.2020/0002255-9 - LUIZ ALVES DE SOUSA - DEFIRO A 
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Ser-
viços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2020/0002256-7 - JOSE HILDO LIMA MONTEIRO - DEFIRO 
A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de 
Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido 
no 6059.2020/0002251-6 - ANTONIO FERNANDO LIMA DE 
SOUZA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio 
e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A 
vista do contido no 6059.2020/0002258-3 - JOSE MARIA DA 
SILVA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio 
e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A 
vista do contido no 6059.2020/0002257-5 - JOSE ILTON ABRAN-
TES - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e 
Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vis-
ta do contido no 6059.2020/0002254-0 - DENISE DE FATIMA PE-
REIRA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio 
e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A 
vista do contido no 6059.2020/0002259-1 - JOSE DOMIN-
GOS DOS SANTOS - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..6059.2020/0002284-2 - Auto de Licença de 
Funcionamento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa TATIANA BERTA OTERO PSICOLOGIA CNPJ 

36724469000110 teve sua licença deferida.

 COORDENADORIA DE PROJETOS E 
OBRAS NOVAS

  RET-RAT
A vista dos elementos constante do presente. RETIFICO O 

DESPACHO PUBLICADO NO D.O.C. EM 17/03/2020 na página 
12. Referente à solicitação de Certificado de Conclusão de Obra. 
Emitido CCO nº 021/2020/CPO/CONC/SUB-VM.  Certificando-se 
o que constar pagos os preços públicos devidos. DESPACHO: 
ONDE SE LÊ: "2017-0.217.183-4" LEIA- SE: 2014-0.217.183-4. 
Os demais itens permanecem inalterados. 

 A vista dos elementos constante do presente. RETIFICO O 
DESPACHO PUBLICADO NO D.O.C. EM 17/03/2020 na página 
12. Referente à solicitação de Certificado de Conclusão de Obra. 
Emitido CCO nº 033/2020/CPO/CONC/SUB-VM.  Certificando-se 
o que constar pagos os preços públicos devidos. DESPACHO: 
ONDE SE LÊ: "2009-0.115.895-64" LEIA- SE: 2009-0.115.895-4. 
Os demais itens permanecem inalterados. 

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 582

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
PROCESSO SEI :  6060.2020/0000557-9
INTERESSADO : GUILHERME MONI DOS REIS
ASSUNTO: CERTIDÃO
OBJETO: CERTIDÃO DE MULTAS
DESPACHO:
1 - Considerando os elementos constantes no presente, em 

especial a manifestação da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, DEFIRO o pedido de certidão

de débito, referente a multas administrativas lavradas 
pela Subprefeitura de Vila Prudente, conforme minuta de 
fls.026656614   ,nos termos da Lei 14.141/06.

6056.2020/0004215-4 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa SC COSPLAY FANTASIAS LTDA CNPJ 

17848829000222 teve sua licença deferida.
6056.2020/0004216-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa SC COSPLAY FANTASIAS LTDA CNPJ 

17848829000222 teve sua licença deferida.

 CAPELA DO SOCORRO
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 6057.2020/000854-7 -DESPACHO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO

1 - À vista dos elementos contidos no presente e, no exercí-
cio da atribuição que me confere a Lei Municipal n.º 13.399/02, 
Artigo 9º, § XX, AUTORIZO a abertura do certame licitatório 
na modalidade “Pregão Eletrônico”, do tipo “menor preço 
do item”, nº 09/SUBCS/2020, para a Contratação de empresa 
especializada para Fornecimento  de Grama Esmeralda para a 
utilização em áreas municipais na circunscrição da Subprefeitu-
ra Capela do Socorro.

2 - Com fundamento na Lei Municipal nº 13.278 de 07 
de janeiro de 2002, no Decreto Municipal nº 44.279, de 24 de 
dezembro de 2003, Decreto nº 46.662, de 24 de novembro de 
2005 e nas Leis Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.

3 - Fica designada para condução do certame a Comissão 
Permanente de Licitação instituída através da Portaria nº04/
SUB-CS/GAB/2019.

6057.2020/0000855-5 - Despacho de Abertura de Licitação
1 - À vista dos elementos contidos no presente e, no exercí-

cio da atribuição que me confere a Lei Municipal n.º 13.399/02, 
Artigo 9º, § XX, AUTORIZO a abertura do certame licitatório 
na modalidade “Pregão Eletrônico”, do tipo “menor preço do 
item”, nº 08/SUB-CS/2020, para a Contratação de empresa 
especializada para Fornecimento  de Aparelhos de Ginástica 
para a Terceira Idade, para a utilização em áreas municipais na 
circunscrição da Subprefeitura Capela do Socorro.

2 - Com fundamento na Lei Municipal nº 13.278 de 07 
de janeiro de 2002, no Decreto Municipal nº 44.279, de 24 de 
dezembro de 2003, Decreto nº 46.662, de 24 de novembro de 
2005 e nas Leis Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.

3 - Fica designada para condução do certame a Comissão 
Permanente de Licitação instituída através da Portaria nº04/
SUB-CS/GAB/2019.

6057.2020/0000842-3 -Despacho de Abertura de Licitação
1 - À vista dos elementos contidos no presente e, no exercí-

cio da atribuição que me confere a Lei Municipal n.º 13.399/02, 
Artigo 9º, § XX, AUTORIZO a abertura do certame licitatório 
na modalidade “Pregão Eletrônico”, do tipo “menor preço do 
item”, nº 07/SUBCS/2020, para a Contratação de Empresa espe-
cializada para Fornecimento  de Boncos de concreto aparente e 
Jogos de mesa em concreto redonda para a utilização em áreas 
municipais na circunscrição da Subprefeitura Capela do Socorro.

2 - Com fundamento na Lei Municipal nº 13.278 de 07 
de janeiro de 2002, no Decreto Municipal nº 44.279, de 24 de 
dezembro de 2003, Decreto nº 46.662, de 24 de novembro de 
2005 e nas Leis Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.

3 - Fica designada para condução do certame a Comissão 
Permanente de Licitação instituída através da Portaria nº04/
SUB-CS/GAB/2019.

e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A 
vista do contido no 6056.2020/0004177-8 - LI SHUYI - DEFIRO A 
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Ser-
viços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6056.2020/0004179-4 - ELISABETE SANTOS RIBEIRO - DEFIRO 
A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de 
Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido 
no 6056.2020/0004167-0 - RAIMUNDO MANOEL SOBRINHO 
- DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Pres-
tação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista 
do contido no 6056.2020/0004172-7 - FAGNER FIGUEIREDO DA 
SILVA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio 
e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A 
vista do contido no 6056.2020/0004170-0 - PEDRO BEZERRA 
NETO - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio 
e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A 
vista do contido no 6056.2020/0004178-6 - RAIMUNDO MA-
NOEL SOBRINHO - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6056.2020/0004165-
4 - JIANER RUAN - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..A vista do contido no 6056.2020/0004161-1 - LI 
SHUYI - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio 
e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A 
vista do contido no 6056.2020/0004163-8 - CLEBER CLAUDINEI 
CINTRA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio 
e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A 
vista do contido no 6056.2020/0004173-5 - DANILO DE LU-
CENA VIEIRA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para 
Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..A vista do contido no 6056.2020/0004162-0 
- JIANER RUAN - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6056.2020/0004182-
4 - SINVALDO CANDIDO DE SOUZA 14251606892 - DEFIRO 
A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação 
de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do 
contido no 6056.2020/0004168-9 - SINVALDO CANDIDO DE 
SOUZA 14251606892 - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..A vista do contido no 6056.2020/0004180-8 - 
ADEILSON MARCAL LOPES - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZA-
ÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..6056.2020/0004191-3 - Auto de Licença de 
Funcionamento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa ROUPAS ESPECIAIS MAICOL LTDA - EPP CNPJ 

12145949000169 teve sua licença deferida.
6056.2020/0004193-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ROUPAS ESPECIAIS MAICOL LTDA - EPP CNPJ 

12145949000169 teve sua licença deferida.
6056.2020/0004203-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa RESTAURANTE SUSHI PH LTDA CNPJ 

32538277000169 teve sua licença deferida.
6056.2020/0004205-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa RESTAURANTE SUSHI PH LTDA CNPJ 

32538277000169 teve sua licença deferida.
6056.2020/0004206-5 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa RESTAURANTE SUSHI PH LTDA CNPJ 

32538277000169 teve sua licença deferida.

 PORTARIA N.º 01/SUB-CS/GAB/2020 - REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
EDMAR DOURADO DOS SANTOS JUNIOR, respondendo pelo cargo de Subprefeito Capela do Socorro, no uso de suas atribui-

ções que lhe são conferidas pela Lei 13.399/2002 e Portaria Intersecretarial 06 SMSP/ SGM/2002:
CONSIDERANDO os inúmeros pedidos de uso temporário das áreas publicas, e a necessidade de disciplinar o roteiro de proce-

dimentos e a autorizações precárias de uso do espaço publico, para eventos, manifestações Culturais, Sociais, Esportivas e outros 
com público de até 250 pessoas e acima de 250 pessoas.

CONSIDERANDO a publicação do Decreto 59.283/2020, publicado em DOC 17/03/2020 – Pág. 01, Declarando situação de 
emergência no Município de São Paulo e que define outras medidas para o enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus.

RESOLVE:
I - REVOGAR todas as autorizações e termos de Ciência abaixo relacionadas, relativas às utilizações de espaços públicos:
AUTORIZAÇÕES PARA USO DE ESPAÇO PÚBLICO:
001/SUB-C/GAB/2020

EVENTO DATA RESPONSAVEL
9º Aniversário do Curupira Moto Clube 21/03/20 Wallace Gomes de Andrade
003/SUB-CS/GAB/2020 Projeto Empreendedor Desenvolve Interlagos/

Cidade Dutra
21/03/20; 04 e 18/04/20; 02 e 16/05/20; 06 e 20/06/20; 04, 18/07/20; 
01, 15/08/20, 05 e 19/09/20; 03/10/20; 07 e 21/11/20; 05 e 19/12/20 
e 10/04/20

Djalma Carlos da Cunha Junior

11/SUB-CS/GAB/20 Encenação da Paixão de Cristo 10/04/20 Padre Moacir Ventura da Silva
13/SUB-CS/GAB/20 Aviva Cidade Ademar 21/03/20 Evandro Bezerra
15/SUB-CS/GAB/20 Rua Sem Wi-Fi 19/04/20 Anderson V. da Costa
16/SUB-CS/GAB/20 Evangeliza Day 04/04/20 Renato Gonçalves
17/SUB-CS/GAB/20 Aula de Dança do Ventre 21/04/20 Sandra S. Silva

TERMOS DE CIÊNCIA:
91/SUB-C/GAB/19 Feirão Arena Motors 05/12/19 a 24/05/20 Luis Carlos Mato
003/SUB-CS/GAB/2020 Copa São Paulo Light de Kart 09 a 12/06/20; 13/06/20; 08 a 11/12/20 e 12/12/20 Thiago Pereira Pinto
008/SUB-CS/GAB/20 Aulas de Pilotagem 28/04/20; 26/05/20; 22 e 30/06/20 e 13/12/20 Roberto Manzini Rezende
12/SUB-CS/GAB/20 Trilha Drive 21/03/20 Eduardo Hatsschbach

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-052

SUBPREFEITURA VILA MARIA-VILA GUILHERME
ENDERECO: RUA GENERAL MENDES, 111
2020-0.003.386-1 LUIZ ANTONIO AGNELLI
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
2020-0.003.532-5 FERNANDO HENRIQUE SILVA RUANO
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 582

SUBPREFEITURA VILA MARIA / VILA GUILHERME
ENDERECO: R. GENERAL MENDES N° 111
6058.2019/0002761-8
Despacho deferido
Interessado: ANA FÁTIMA SALLES
Assunto: COMUNICAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO
I. DESPACHO
1.No uso das atribuições que me foram conferidas pela le-

gislação em vigor e a vista dos elementos contidos no presente, 
DEFIRO a comunicação de regularização.

2.Em consequência, CANCELO o AM n. 17-187.004-2 , de 
acordo com o artigo 1° do Decreto 54.039/13.

II. PROVIDÊNCIAS
1. Publique-se.
2. À CPDU/UNAI para conhecimento e providências.

6058.2019/0003147-0 -  Cadastro de Anúncios
Despacho indeferido
Interessado: NOVO PANTERA AUTO POSTO LTDA
DESPACHO: INDEFIRO o pedido de Licença de Anuncio 

nos termos do Art.24 , Parágrafo Único da Lei 14.141/06. (Não 
atendimento do Comunique-se)

6058.2020/0000207-2 -  SISACOE: Auto de Licenca de 
Funcionamento

Despacho Indeferido
Interessado: UNIÃO BANDEIRANTE DE EDUCAÇÃO S.A
DESPACHO: 1º) No uso das atribuições que me foram con-

feridas pela Legislação em vigor e a vista dos elementos conti-
dos neste expediente, que adoto como razão de decidir,recebo o 
presente para no mérito, INDEFERI-LO nos termos do Artigo 35 
da Lei 14.141/2006,por exaurir sua finalidade, tendo em vista 
que existe outro processo de número,   6058.2019/0003023-6; 
DEFERIDO em 01/02/2020, com Auto de Licença de Funciona-
mento emitido de nº 2020/01487-00.

2º) Publique-se;
3º) Arquive-se;  
6058.2020/0000524-1 -  Cadastro de Anúncios
Despacho deferido
Interessado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
DESPACHO:DEFERIDO o pedido de Licença de Anuncio nos 

termos da Lei 14.223/2006 e Decreto 47.950/2006
6058.2020/0000522-5 -  Cadastro de Anúncios
Despacho deferido
Interessado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
DESPACHO: DEFIRO o pedido de Licença de Anuncio nos 

termos da lei 14.223/2006.
6058.2020/0000790-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa G. GHANOUM COMIDA ARABE CNPJ 

25362367000186 teve sua licença deferida.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sexta-feira, 20 de março de 2020 às 01:27:47.



12 – São Paulo, 65 (54) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 20 de março de 2020

instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório, alterada 
pela Portaria nº 053/2020, para atuar no âmbito da CEI BENE-
DITO BUENO

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:

Nome do Membro Relator: PATRÍCIA BRANDÃO GONZA-
GA - RF: 798.322.1/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Thaís Caetano dos Santos 837.305.1/1 25/10/2016
Rosilene de Fátima Maria 837.280.2/1 01/11/2016
Fernanda Santos Tavante 836.846.5/1 28/09/2016
Simone Regina da Silva Cortez 821.178.7/2 13/12/2016
Magda Gomes Silva 819.806.3/1 17/04/2017
Débora Garcia Pinheiro 840.446.1/1 22/05/2017
Patrícia Carla Segatto 827.218.2/2 29/05/2017
Kelly Naxara 813.960.1/3 17/10/2017
Conceição Gonçalves Ramos 786.884.7/3 25/10/2017
Michele Cruz dos Anjos Pontes 837.147.4/1 29/09/2016

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 070, DE 13 DE MARÇO DE 2020
6016.2019/0071817-4 
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 235/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório, para atuar 
no âmbito da EMEI CARMEN DA SILVA

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:

Nome do Membro Relator: REGINA AP. GOUVEIA DE 
SOUZA – RF 723.360.4/3
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
MEIRE BERTELI DE SOUZA 879.089.2/1 06/02/2020

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

6016.2019/0079021-5
PORTARIA Nº 068, DE 13 DE MARÇO DE 2020 - 

6016.2019/0072446-8
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 177/2019 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório, alterada 
pela Portaria nº 034/2020, para atuar no âmbito da EMEF 
CHACARA TURISTICA

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:

Nome do Membro Relator: CÁSSIA REGINA FERREIRA 
– RF 592.241.1/1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Alex de Souza Neves 859.239.0/1 29/07/2019
Carlos Eric Fonseca Cruz 859.763.4/1 09/10/2019
Fabiana Serroni Perosa 747.508.0/3 19/07/2017
Lucas Milagres Severo 869.753.7/1 21/10/2019
Marília Sossoloti Moreira da Silva 857.333.6/1 16/04/2019

Nome do Membro Relator: SILMARA DORTEN DE AMA-
RAL – RF 825.714.1/1 
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Raysa Aparecida Feitoza Mastelini 798.865.6/2 14/06/2018
Rita de Casssia Sampaio 859.774.0/1 03/10/2019

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 069, DE 13 DE MARÇO DE 2020 - 
6016.2019/0072453-0

O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 172/2019 que 

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES NO DOC 
DE 17/03/2020 PÁGINA 12.

6016.2020/0013030-6 - PORTARIA Nº 36, DE 13 DE 
MARÇO DE 2020

A Diretora Regional de Educação Ipiranga, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
3.581, de 17/04/18, com fundamento na Resolução CME nº 
01/18, na Instrução Normativa nº 09/19 e do que consta no SEI 
6016.2020/0013030-6, expede a presente Portaria:

Art. 1º. Fica autorizado o funcionamento do CEI RECANTO 
DO PEQUENINO, localizado na Rua Professor Roberto Mange, 
91, Vila Santo Estéfano, São Paulo – SP, mantido pela ASSO-
CIAÇÃO DEHONIANA BRASIL MERIDIONAL - ADBM,  CNPJ 
04.730.949.0001-06, com a finalidade de atender crianças da 
Faixa Etária da Educação Infantil definida no plano de trabalho 
da instituição previamente aprovado.

Art. 2º. A autorização de que trata o artigo anterior, en-
contra-se na conformidade do disposto na Instrução Norma-
tiva nº 9/19 e respaldada na documentação constante do SEI 
6016.2017/0049801-4

Art. 3º. Esta Diretoria Regional de Educação ficará respon-
sável pela supervisão e qualquer demanda relativa à autoriza-
ção de funcionamento da instituição

Art. 4º. Os responsáveis pela instituição ficam obrigados a 
manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às normas 
que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação e 
as demais instruções relativas ao cumprimento da legislação 
vigente.

Art. 5º. O não cumprimento das obrigações assumidas 
em decorrência desta Portaria pelo mantenedor importará nos 
procedimentos previstos no art. 36 da Resolução CME nº 01/18.

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação

PORTARIA Nº 37, DE 13 DE MARÇO DE 2020
A Diretora Regional de Educação Ipiranga, no uso das atri-

buições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 3.581, 
de 17/04/18, com fundamento na Deliberação CME nº 03/97 e 
Indicação CME nº 04/97, expede a presente Portaria:

Art. 1°. Fica aprovado o Regimento Escolar do CEI RE-
CANTO DO PEQUENINO, localizado na Rua Professor Roberto 
Mange, 91, Vila Santo Estéfano, São Paulo – SP, mantido pela 
ASSOCIAÇÃO DEHONIANA BRASIL MERIDIONAL - ADBM,  
CNPJ 04.730.949.0001-06, autorizada pela Portaria nº 36 de 
13/03/2020.

Art. 2º. A Diretoria Regional de Educação, responsável pela 
supervisão da instituição, verificará o fiel cumprimento das 
normas contidas no Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2020/0016390-5 - PORTARIA Nº 38, DE 16 DE 
MARÇO DE 2020.

A Diretora Regional de Educação Ipiranga, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
3.581, de 17/04/18, com fundamento na Resolução CME nº 
01/18, na Instrução Normativa nº 09/19 e do que consta no SEI 
6016.2020/0016390-5, expede a presente Portaria:

Art. 1º. Fica autorizado, em caráter provisório, nos termos 
do inciso II do § 2º do art. 27 da Resolução CME nº 01/18, na 
Instrução Normativa nº 09/19 o funcionamento do CEI CASA 
DA CRIANÇA DE VILA MARIANA, localizado na Rua Ambrosina 
de Macedo, 194 – Vila Mariana , São Paulo – SP, mantido pela 
ASSOCIAÇÃO DEHONIANA BRASIL MERIDIONAL - ADBM,  CNPJ 
04.730.949.0001-06, com a finalidade de atender crianças da 
Faixa Etária da Educação Infantil definida no plano de trabalho 
da instituição previamente aprovado.

Art. 2º. A autorização de que trata o artigo anterior, en-
contra-se na conformidade do disposto na Instrução Norma-
tiva nº 9/19 e respaldada na documentação constante do SEI 
6016.2017/0049756-5

Art. 3º. Esta Diretoria Regional de Educação ficará respon-
sável pela supervisão e qualquer demanda relativa à autoriza-
ção de funcionamento da instituição

Art. 4º. Os responsáveis pela instituição ficam obrigados a 
manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às normas 
que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação e 
as demais instruções relativas ao cumprimento da legislação 
vigente.

Art. 5º. O não cumprimento das obrigações assumidas 
em decorrência desta Portaria pelo mantenedor importará nos 
procedimentos previstos no art. 36 da Resolução CME nº 01/18.

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação

PORTARIA Nº 39, DE 16 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora Regional de Educação Ipiranga, no uso das atri-

buições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 3.581, 
de 17/04/18, com fundamento na Deliberação CME nº 03/97 e 
Indicação CME nº 04/97, expede a presente Portaria:

Art. 1°. Fica aprovado o Regimento Escolar do CEI CASA 
DA CRIANÇA DE VILA MARIANA, localizado na Rua Ambrosina 
de Macedo, 194 – Vila Mariana , São Paulo – SP, mantido pela 
ASSOCIAÇÃO DEHONIANA BRASIL MERIDIONAL - ADBM,  
CNPJ 04.730.949.0001-06, autorizada pela Portaria nº 38 de 
16/03/2020.

Art. 2º. A Diretoria Regional de Educação, responsável pela 
supervisão da instituição, verificará o fiel cumprimento das 
normas contidas no Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 6016.2019/0063851-0 - PORTARIA Nº 023, DE 
13 DE MARÇO DE 2020

O Diretor Regional de Educação de Jaçanã Tremembé, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade 
de finalizar os trabalhos da Comissão de Apuração Preliminar, 
instituída pela Portaria nº 101, de 08/10/2019, publicada no 
DOC de 12/10/2019, página 19 e portaria de 07, de 27/02/2020, 
publicada no DOC de 29/02/2020 pág. 31 referente ao P.A. nº 
6016.2019/0063851-0,

RESOLVE:
I - Excluir da citada Comissão o servidor MARCOS GANZE-

LI, RF: 501.105.1/2
II- Incluir na Comissão citada a servidora CLÁUDIA 

D’ALEVEDO DOS REIS, RF: 620.674.3/3.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

de, segurança, assistência social e serviço funerário durante 
a situação de emergência declarada por meio do Decreto nº 
59.283/2020;

- a Portaria nº 24/SG/2020, que dispõe sobre orientações 
gerais acerca do regime de teletrabalho preconizado pelo 
Decreto nº 59.283, de 16 de março de 2020, sua instituição 
na Secretaria Municipal de Gestão e reorganização da jornada 
diária no regime presencial durante o período de emergência, 
objetivando o enfrentamento da pandemia do coronavírus;

- a necessidade de preservar a saúde dos estudantes matri-
culados nas Unidades Educacionais da Rede Municipal Direta e 
Parceira, bem como dos profissionais de educação;

- a necessidade de evitar possíveis acometimentos que 
venham causar danos à saúde dos estudantes;

RESOLVE:   
Art. 1º Estabelecer medidas transitórias visando prevenir ou 

reduzir os riscos de infecção, pelo coronavírus, aos estudantes 
matriculados nas Unidades Educacionais da Rede Municipal 
Direta e Parceira, aos profissionais de educação e demais pes-
soas que trabalham ou frequentam os espaços sob gestão da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Não serão computadas as ausências dos estudantes 
no período compreendido entre 16 e 20/03/2020, destinado 
à realização de atividades de orientação, medidas básicas de 
higiene, de prevenção e de preservação à saúde.

Art. 3º O período de recesso escolar, previsto nas Instruções 
Normativas SME nº 38/19 e 39/19, fica antecipado para 23/03 
a 09/04/2020, para estudantes, professores, Auxiliar de Desen-
volvimento Infantil, Auxiliares de Vida Escolar e Instrutores e 
Intérpretes de LIBRAS.

§ 1º As disposições do caput não se aplicam às Unidades 
Educacionais que serão definidas como Polo de Atendimento, 
conforme previsto na IN SME nº 12/2020.

§ 2º Após o período de recesso escolar, o retorno dos estu-
dantes e servidores às atividades educacionais fica condiciona-
do à suspensão da situação de emergência declarada por meio 
do Decreto nº 59.283/2020.

Art. 4º Não haverá atendimento presencial ao público nas 
Unidades Educacionais durante o período de recesso escolar 
descrito no artigo anterior.

§ 1º O atendimento ao público se dará por meio telefônico 
ou eletrônico, das 10h00 às 16h00.

§ 2º O horário de funcionamento poderá sofrer alteração 
por solicitação da Secretaria Municipal de Educação e/ou Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 5º Caberá à Chefia Imediata das Unidades Educacio-
nais organizar o horário de trabalho da Equipe Gestora e de 
Apoio à Educação. 

§ 1º Excetuam-se do disposto no caput os servidores que se 
enquadram no inciso III do Artigo 6º do Decreto nº 59.283/2020.

§ 2º A Chefia Imediata poderá adotar para os servidores 
o regime de teletrabalho previsto nos artigos 7º e 8º do De-
creto nº 59.283/2020 e Portaria nº 24/SG/2020, garantindo a 
permanência de, no mínimo, de dois servidores nas Unidades 
Educacionais durante todo o período de funcionamento descrito 
no artigo 4º, § 1º.

§ 3º Os servidores em regime de teletrabalho deverão 
permanecer à disposição da Administração Pública Municipal 
durante o horário de expediente, de acordo com a jornada nor-
mal de trabalho, mantendo os dados para contato atualizados.

Art. 6º Os Órgãos Centrais e Regionais da Secretaria Mu-
nicipal de Educação - SME, os Centros Educacionais Unificados 
– CEUs, a UniCEU e o Centro Municipal de Capacitação e 
Treinamento - CMCT funcionarão até às 19h00, ficando vedada 
a redução da jornada de trabalho dos servidores em exercício.

Parágrafo único. A partir de 21/03/2020 ficam suspensas 
todas as atividades internas e externas dos CEUs, destinadas 
aos usuários, inclusive as programadas ao ar livre, devendo os 
equipamentos permanecerem fechados ao público.

Art. 7º A Chefia Imediata poderá adotar para os servidores 
que atuam nos locais mencionados no artigo anterior o regime 
de teletrabalho, nos termos dos artigos 7º e 8º do Decreto nº 
59.283/2020 e Portaria nº 24/SG/2020.

Parágrafo único. O servidor em regime de teletrabalho de-
verá permanecer à disposição da Administração Pública Munici-
pal durante o horário de expediente, mantendo os dados para 
contato atualizados, podendo ser convocado para a realização 
de atividades presenciais, conforme necessidade de serviço ou a 
critério da Chefia Imediata.

Art. 8º Caberá às Coordenadorias da Secretaria Municipal 
de Educação e Diretorias Regionais Educação, além da adoção 
das medidas constantes no artigo 12 do  Decreto nº 59.283, de 
16/03/2020, suspender:

 I -  a realização de reuniões presenciais de grupos de 
trabalho e comissões, devendo ser utilizada preferencialmente a 
forma de teleconferência ou outro meio eletrônico;

II - as atividades externas dos servidores, tais como cursos, 
palestras, eventos e outros, priorizando a utilização de meios 
eletrônicos, restringindo-se ao estritamente indispensável;

III -  a realização de viagens a trabalho;
IV - a concessão e afastamentos nos termos do Decreto nº 

48.743/07;
V - o atendimento presencial ao público externo com 

demandas que possam ser respondidas por meio eletrônico ou 
telefônico.

Art. 9º A chefia imediata, mediante avaliação, deverá defe-
rir aos servidores férias acumuladas ou antecipar as férias pro-
gramadas, priorizando aqueles que se enquadram nas situações 
previstas no inciso III do artigo  6º do Decreto nº 59.283/2020, 
desde que não haja prejuízo aos serviços da Unidade.

Art. 10. Caberá às Chefias Imediatas oferecer aos servido-
res quaisquer esclarecimentos necessários à plena compreensão 
do conteúdo do Decreto nº 59.283/2020 e da presente Instru-
ção Normativa a todos os servidores em exercício nas Unidades 
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 11. Os Centros de Educação Infantil da Rede Parceira 
deverão atender ao disposto no artigo 3º desta IN.

Parágrafo único. A equipe administrativa deverá permane-
cer à disposição da Administração Pública Municipal durante o 
horário de expediente, de acordo com a jornada normal de tra-
balho, mantendo os dados para contato atualizados, podendo 
ser convocado para a realização de atividades presenciais, con-
forme necessidade de serviço ou a critério da Chefia Imediata.

Art. 12. As Organizações Parceiras de Educação Especial 
deverão atender ao disposto no Artigo 3º desta IN.

Art. 13. Recomenda-se às Unidades Educacionais Privadas/
Particulares de Educação Infantil a adoção da organização pro-
posta nesta Instrução Normativa.

Art. 14. Caberá a SME a edição de normas complementares 
com vistas ao cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos.

Art. 15. Os casos excepcionais ou omissos serão resolvidos 
pela SME.

Art. 16. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data 
de sua publicação.

6016.2020/0020838-0 - PORTARIA Nº 025 DE 17 DE MARÇO DE 2020.
Em atendimento a ESTIMATIVA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO (ESPUMA) 1000ml 

COM DISPENSER a Diretoria Regional de Educação Jaçanã Tremembé publica o nomes dos dois responsáveis da DRE JT e de cada 
Unidade Educacional, pelo recebimento e conferência do ÁLCOOL ETÍLICO (ESPUMA).
UNIDADE EDUCACIONAL TITULAR SUPLENTE
CEI Adelaide Lopes Rodrigues Denise Ramos Rodrigues - 686.525.9/1 Ada Fátima de Pina Botaro – 719.828.1/1
CEI Anita Castaldi Zampirollo Noélia Shirley dos Anjos Luchesi – 555.052.0 Sulema Dias do C. Almeida 740.268.6
CEI Cantídio Nogueira Sampaio Clorinda Falcioni R.F: 713.453.3/1  Roseli Aparecida Rosa R.F: 628.757.3/3
CEI Célia Regina Kuhl Vanessa Pereira de Jesus Garcia - R.F. 7458975/1 Maria Ivete de Oliveira Costa - R.F. 7331517/1
CEU CEI Jaçanã Sandy Katherine Weiss de Almeida R.F. 809.320.2/1 Abelania Cavalcante Nunes R.F. 733.718.3/1
CEI Cidade Nv. Pq. Novo Mundo ROBERTA TAVARES, RF: 729.821.8/2 MARCELO ERNANI LACAILLE DIAS, RF: 733.541.5/2
CEI Ermano Marchetti, Ver. Kelly Aparecida de Souto Ferreira RF 805.529-7/1  Thyago Lopes Mastrocolo - RF 775.917-7/1
CEI Fernão Dias JANNAINA HELENA DE LIMA SANTOS RF: 727.471.8/1  FABIO HIDEO ISODA RF: 733.177.1/1
CEI Francisco Marcondes de Ol. Cristiana Vieira de Santana Alonso – 782.538.2 Luana Natalia Moraes Montavani – 799.279.3

CEI Jardim das Pedras Maria Angélica Gonçalves Miguel- 796.670.9  Jeanne de Carvalho Galocha dos Santos – 774.720.9
CEI Jardim Japão Adriana Salete de Oliveira – 772.770.2 Rosemeire Barilotti Arruda 730.896.5
CEI Wilson D’Ângelo Braz (antigo Jardim Maninos) Jose Mario Pinto 686.970.0 Fernanda Grandinde Ramos 803.915.1
JCEI oaquim Thomé Filho, Ver. Melisa Pinheiro Bianchi RF 7506716  Edivania Cavalcante da Silva RF 718.717.3
CEI Lauzane Paulista Adriana Santos V. de Oliveira - RF: 687.284.1 Rivair dos Reis - RF: 773.343.7
CEI Madre Cristina Simone Schmidt 745.078.8  Rita de Cássia Carnevale Bernardes – 825.966.6
CEI Maria Auxiliadora da Silva Meire Antonia Vitorino 638.831.1 Maria Regina Leite Martinez – 775.833.2
CEI Maria Henriqueta Catite Katia Regina da Silva Oliveira – 743.750.1  Sheila Dias dos Santos 719.824.8
CEI Mário da Costa Barbosa Elvira Maria Augusto - 6706665 Cirlene Biazotti de Melo 8177091
CEI Parque Casa de Pedra Keila Cristina Castelhano Antoniolli 804.351.4 João Roque Coelho 738.843.8
CEI Parque Edu Chaves Luana Stahelin Silva 772.869.7 Mariana Sorrentino Santos 818.519.1
CEI Parque Novo Mundo Adriana Cardelli 745.613.1 Ingra Cristina Silva Gonçalves do Nascimento 818.445.3
CEI Vila Basiléia Dóris Casella – 692.671.1 Claudia Fernanda Rodrigues 782.107.7
CEI Vila Constança Maria Elisa Novoa Dobarco Raposeiras - RF: 692.691.6/1  Rogério de Oliveira Alberto - RF: 773.225.2/1
CEI Vila Gustavo Maria Cecilia Amaral de Rosa, RF5303991 Ary Ricardo Aznar Dias, RF 773.318.6
EMEI Ana Neri Andresa Gimenez Moscopf Wanda Mariano Simões
EMEI Anchieta, Padre Flávia Silva Lopes – 795.508.1 Rita Maria Pavão – 540.898.9
EMEI Arthur Etzel DEBORA DA SILVA TEODORO RF. 5213797/2  NICOLI SATIE CICARELLI SIROTKOVICIUS - RF. 7323565/1
EMEI Carlos Gomes Nair Justina de Oliveira Cristiane Matos Pires
EMEI Celso de Souza Oliveira Lailson Ribeiro Costa - RF 818.415.1/1 Nathália Antonia Cremonesi Venturini - RF 820.399.7/1
CEU EMEI Jaçanã Priscila Rodrigues Ferreira RF; 799.979.8  Jairo Prouse RF: 774.813.2
EMEI Cidade Fernão Dias Claudia Cristina Vieira Valerio – 676.902.1 Aline Mirella Pontes 723.128.8
EMEI Cleide Moreira ANA CLAUDIA BUSSANELI - RF 791.852.6 - ANA LUCIA DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO - RF 788.675.6 - ATE
EMEI Dina Kutner de Souza – Dina Sfat Vania Aparecida de Souza – 721.836.2 Maria Márcia de Oliveira – 732.078.7
EMEI Edalzir Sampaio Liporoni Kamila Gomes Fonseca – 813.015.9  Viviane Lopes Pinto – 836.338.2
EMEI Edu Chaves, Aviador Cristina Cecilia de Lima Silva – 723.627.1  Sandra Regina Alves de Oliveira Chinaglia – 667.609.0
EMEI Eduardo Carlos Pereira Silvio César da Silva – 721.409.0 Márcia Valquiria Freire de Moraes 678.532.8
EMEI Enio Correa Elaine dos Reis Nunes – 724.249.2 Marta de Fátima Carneiro de Oliveira – 740.277.5
EMEI Eudóxia de Barros Honoria da Silva Costa RF 715.621.9/2  Marcia Aparecida de Oliveira RF 654.671.4/2
EMEI Fernando Camargo Soares Silvia Laiz Ribeiro 587.648.6  Roselene Izidoro Gomes de Castro – 738.531.5
EMEI Flávio Império Maria Batista de Souza – 739.060.2 Mariela Custódio de Souza Ribeiro – 774.804.3
EMEI Gina de Martino Alzira De Souza Baptista Aguiar – 676.922.5  Mônica Esposi Pinto – 789.019.2
EMEI Ítallo Betarello Maria Fernanda Gonçalves do Vale – 576.358. Terezinha Lima Leite dos Santos – 783.479.9
EMEI Jânio Quadros, Presidente Elisabeth Maria Perini – 622.061.4 Kelly Cristina Costa e Silva 733.142.8
EMEI Jonise Máximo da Fonseca Ana Paula Lupetti - 780.925.5  Alessandra Borges Pinto 741.762.4
EMEI José Augusto Cesar Cristina Pereira Pazero – 691.095.5 Kátia Elisia Baptista Dias 666.770.8EMEI José
EMEI Bonifácio de Andrada e Silva Luciane de Marchi - RF: 6763618/1 Ilzete Gonçalves Henriques RF: 7300000/1
EMEI José Joaquim da Silva Renata Evanir Pereira Gomes – 638.982.1 Rosana Gonçalves dos Santos – 782.227.8
EMEI Laura Funfas Le Sueuer Alessandra da Motta Toledo – 722.584.9 Greyce de Carvalho Silva 803.610.1
EMEI Lourenço Filho, Prof° Renata Cocato Costa Cristiane de Novais Almeida
EMEI Luis Gama Edna Madeira Momesso – 678.697.9 Virgilia Percilio Figueiredo 526.375.1
EMEI Margareth de F. M. de Azevedo Paulo Boanerges de Carvalho Oliveira – 807.920.0 Maria Aparecida Guimarães 694.029.3
EMEI Maria Isabel P. A. Ribeiro Rosana Izzo - Diretor de Escola RF. 668.325.1 Sergio Belluomini – RF. 609.710.3
EMEIMaria Yolanda de S. P. Hahnne CATARINA STAROPOLI DE OLIVEIRA R.F. 526.134.1  Sergio Belluomini - RF. 609.710.3
EMEI Marina N. de S. Martins Luiz Carlos Batista Gonçalves RF 719.826.4 Wagner Albacetti dos Santos RF775.884.3
EMEI Nove de Julho Débora da Silva Teodoro - RF. 5213797/2 – Assistente de Diretor de Escola Nicoli Satie Cicarelli Sirotkovicius - ATE RF. 7323565/1
EMEI Ottilia de Jesus Pires ELIANA JANONI DE OLIVEIRA SOUZA  ARMANDO CERDEIRA GARRIDO
EMEI Pedro Álvares Cabral Moraes Andrea Steinvasche – 676.516.5 João Batista Matias de Fontes – 789.244.6
EMEI Sava Popovic Milene Aparecida Costa de Andrade – 782.838.1 Claudia Stabile da Silva Leão – 694.254.7
EMEI Taufik Daud Kurban Michele Araujo Mavouchian – 750.738.1  Ricardo Arce River 773.305.4
EMEI Vera Arnoni Scalquetti, Profª Vivian Fernanda Villares Manha RF 798.217.8/1  Soraia Santanna Ferreira RF 656.395.3/2
EMEI Walfrido de Carvalho, Cel. Cristina Borges de Oliveira Pita 676.926.8/1 Márcia Monteiro 730.303.3/1
EMEI Yukio Ozaki Alana Tosta Martoni – 754.2020.0 Claudia Dias Pierre Nakata
EMEF Adolpho Otto de Laet Marcia Maria de Oliveira - RF 608.483.4/2  Joyce Cristina R. de Oliveira – RF 818.777.1/1
EMEF Alberto Santos Dumont Samira de Sant Anna Lopes - R.F: 802.286.2  José Carlos Leite Machado - R.F: 818.318.0/1
EMEF Antonio Sant’Anna Galvão, Frei Aline Franchi Duarte RF 772.310.5/1 Carlos Roberto da Silva RF 7385099/1
EMEF Ary Gomes, Cel. Cristiane Fais Joanini 747.419.9 Aparecida Vieira da Silva 825.964.0
EMEF Célia Regina Lekevicius Consolin Claudia Cordazzo dos Santos 666.470.9 Leila Elis de Oliveira Santana Scaldelai – 836.427.3
CEU EMEF Jaçanã Magaly Alves de Pina RF 723.687.5  Daisy de Medeiros Melchior RF 723.282.9
EMEF Edson Rodrigues Margareth Tanaka de Carvalho – 583.541.1 Lucia Maria Gardino 757.459.2
Enéas de Carvalho Aguiar Ana Paula Castilho – 777.331.3 Rodrigo Bortolato Pereira 775.804.9
EMEF Esmeralda Salles Pereira Ramos Ana Paula Pavan - 691.535.3  Cristiana Maria dos Santos – 778.366.3
EMEF Franklyn Augusto de M. Campos Rosalia Dirce Meucci - RF 549.723.0/1  Edileine Aparecida Barbosa Salim - 675.744.8/1
EMEF Gastão Moutinho, Comandante VALERIA AFO NAVARRO NASCIMENTO – 817.066.5  FERNANDA MICHELE FERREIRA TEÓFILO – 803.701.9
EMEF Helena Lombardi Braga Luana Ramos - RF. 678.825.4/1 Andréia Cristina Bonanata - RF. 732.419.7/1
EMEF Hélio Franco Chaves Adalgiza Aparecida Colombo Nishida – 722.819.8 Simone D'Ambrosio Pantolfo Melo 785.567.2
EMEF Hipólito José da Costa Walkiria dos Santos – 770.581.6 Fernanda Villegas Salvatierra 825.886.4
EMEF Jardim Fontális Ana Paula dos Santos RF 8099065 Fabiana Gonçalves de Sousa RF 8083011
EMEF João Domingues Sampaio Andreia Canever Ramos Regadas - RF 722.957.7 Thaís Cabeças Costa - 8171343/1
EMEF João Ramos Pernambucano Maria Paula Vicentin 681.027.6 Tarcila de Oliveira Moreira Leão 825.879.1
EMEF Julio Marcondes Salgado Afrânio Brandão Lima – 770.584.1 Marina Gregini Trovão 778.422.8
EMEF Lourenço Filho Luiza Helena F. S. Selin 553.169.1/2 Daniela Solidade ribeiro Fonseca – 729.864.1/2
EMEF Marcos Mélega Carmem Silvia Ralo e Borges 687.135.6 José Luiz de Andrade 803.123.1
EMEF Maria Helena Faria Lima Aneli Buck Simão, RF 678.857.2 Layana Vasconcelos de Aguiar Cunha, RF 773.214.7
EMEF Martin Francisco R de Andrada Simone Aparecida Machado– RF 5766036/2 Maria Aparecida Ramos Perez – RF 7762402/1
EMEF Máximo de Moura Santos Jumara Ribeiro Botelho dos Santos - 726.814.9 Moises de Jesus Zambretti 731.972.0
EMEF Nilce Cruz Figueiredo Elisandra Miranda Andreotti 776.299.2 Erika Damasceno de Oliveira Benicá 788.891.1
EMEF Noé de Azevedo Valéria Visconti - RF 751.560.0/1 Telma Nunes Pereira Amatuzzi - RF 819.224.3/1
EMEF Octávio Pereira Lopes MARIA APARECIDA DINIZ AYRES - RF 736.228.5/1 CARLA CORREA DE LIMA - RF 821.098.5/1
EMEF Oliva Irene Bayerlein Silva Regiane Maranho Capuzzo 691.176.5  Shirley Cibele de Lima 782.541.2
EMEF Paulo Carneiro Thomaz Alves Tania Regina de Souza RF: 791.906.9/1 Antonio Lauro Soares do Nascimento RF: 693.472.2/1
EMEF Pedro I, Dom Maria Vonete Santos Fernandes – 677.014.2  Glaucia Peres da Silva 775.883.9
EMEF Raul de Leoni Sônia Maria Mora – 724.894.6 Maria Glória Rodas- 817.498.9
EMEF Rodrigues Alves Aline Almeida Silva de Souza- RF: 826.519.4/1  Mirian Callejon Linck Frantzeskos- RF: 756.457.1/2
EMEF Romão Gomes, Coronel Marcilene Rejane Moreto Francisco – 678.792.4 Cristiana Padilha Cunha 740.328.3
EMEF Rondon, Marechal Kelly Cristina Conti Fernandes - RF 780.770.8/1  Clovis Coltre - RF 721.579.7/1
EMEF Ruy Barbosa Alexandre Leite Siqueira RF: 7337124/1  Sheila Ap. de Oliveira Figueira RF: 681.239.2/2
EMEF Shirley Guio, Profª KATIA CONCEICAO MAMPRIN GALAN RF 6232604 TANIA CINQUINI RF 7314779
EMEF Tamandaré, Alm. Kelly A. Pereira Nieuwenhoff – 780.089.4 Marli de Fátima Amorim Soares 677.512.8
CEU GESTÃO Ramon Jorge dos Santos de Oliveira – 853.840.9  Adilson Francelino da Silva 736.044.4
EMEFM Antonio Sampaio, Vereador Télia Bueno Lopes dos Santos 629.173.2 Rodrigo Alves dos Santos Batista 826.620.4
EMEFM Derville Allegretti Anderson da Costa e Silva Grecco - RF: 722.050.2/1 José Hassan Grégio Dib - RF: 818.864.5/1
EMEBS Lucie Bray, Madre Viviane Teresinha Vallu 691.271.1 Ernando Marques Duarte 845.742.5
CIEJA Santana Tucuruvi  Adriana Aparecida de Araújo – 778.999.8 Sueli Vieira Stopa 774.798.5
CIEJA Vila Maria/ Vila Guilherme (Sabrina) Gislene Caló Guaranha - RF. 735.350.2/1 Mauro Oliveira Freire - RF. 774.815.9/1

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sexta-feira, 20 de março de 2020 às 01:27:48.


